ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DA SAÚDE

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis

horas, nas dependências da Câmara Municipal de Piracaia, situada à Praça Santo

Antônio, nº 57, Bairro Centro, com convocação pública prévia, em atendimento ao §

5º, Art 36, da Lei Complementar Federal nº 141, de 2012, foi realizada Audiência

Pública da Saúde para a prestação de contas do 2º quadrimestre de dois mil e vinte e

dois. Audiência Pública contou, conforme Lista de presenças anexa, com a Diretora

Municipal de Saúde Maria Aparecida Perpetua Batista Pinheiro; representantes da

imprensa local e outros servidores. A Diretora Municipal de Saúde comentou sobre

os gastos com ações de saúde nos valores acumulados pagos de R$ 13.580.392,71

(Treze Milhões, quinhentos e oitenta mil, trezentos e noventa e dois reais e setenta e

um centavos) que representam 22,75% do orçamento da Administração Municipal,

valores estes acima dos 15% como determina a lei de Responsabilidade Fiscal.

Maria Aparecida, explanou os gráficos de atendimentos realizados na saúde e

comentou que os recursos foram destinados para manutenção das Unidades Básicas

de Saúde. Não havendo mada mais a tratar, deu-se por encerrada a Audiência

Pública da Saúde, cabendo a Diretora de Saúde Maria Aparecida Perpetua Batista

Pinheiro, que lavrasse a presente Ata.

Piracaia, 28 de setembro de 2022